



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL – SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2019-SESAU/PMM.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 24,95% AO CONTRATO Nº 057/2019-SESAU/PMM, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018-SESAU/PMM, QUE ENTRE SI, FAZ A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA C J A PARENTE, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA através do CNPJ 10.299.375/0001-58 sediada na Rua João Paulo II, s/n, Bairro Dom Aristides, CEP 67.200-000 – Marituba/Pará, neste ato representada por seu Secretário Municipal de Saúde Interino, Sr. **CLAUDIO JOSÉ GOMES CORREA**, brasileiro, portador da cédula de identificação nº 1664058-SSP/PA e CPF nº 184.548.952-72, residente domiciliado na Rua Fernando Guilhon, nº 10, Bairro Centro – Marituba/PA, CEP: 67.200-000, e do outro lado a empresa **C J A PARENTE**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 83.646.307/0001-91, com sede instalada na Travessa Pirajá, Marco, Belém/PA, denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. Charles Patrick Rosário de Oliveira, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 5795450 – 5ª VIA e do CPF nº 010.390.212-04, devidamente homologadas pelo ordenador de despesas, tem justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O presente Termo Aditivo possui como objeto o acréscimo de 24,95%, conforme dispõe o Art. 65, § 1º da Lei 8666/93 ao contrato nº 057/2019-SESAU/PMM, no valor de **R\$ 156.643,20 (Cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte centavos)**. Conforme planilha de acréscimo abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	V. UNIT. R\$	V.TOTAL R\$	QUANT. ACRESC.	V. TOTAL R\$	MARCA
1	ATADURA DE CREPE 15 CM; ATADURA TIPO CREPOM, EM CREPE 100% ALGODÃO, ELÁSTICA, TRAMA FECHADA, COM 13 FIOS OU MAIS POR CENTÍMETRO QUADRADO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS, 15 CM X 4,5 M, DEVERÁ VIR EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LARGURA, COMPRIMENTO DA FAIXA ESTICADA, QUANTIDADE DE FIOS E MARCA). PACOTE C/ 12 ROLOS.	PCT	3240	12,85	41.634,00	810	10.408,50	TEXCARE
2	AVENTAL DESCARTÁVEL; AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA GRAMATURA CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO. MATERIAL DESCARTÁVEL. ATÓXICO. COR: BRANCO. GRAMATURA: 20GR. EMBALAGEM: 10 UNIDADES	PCT	144	29,45	4.240,80	36	1.060,20	DESCARPACK
5	COLETOR DE MATERIAL. PERFURO CORTANTE (7 l); UTILIZADO NA COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES, MATERIAIS INFECTADOS, PERFURANTES E CORTANTES. PROPORCIONA SEGURANÇA TOTAL NO DESCARTE E TRANSPORTE DE MATERIAIS INFECTANTES, CORTANTES, PERFURANTES. REVESTIDO DE PAPELÃO COURO ONDULADO. ATENDE AOS REQUISITOS DE RESISTÊNCIA DAS	CX	344	25,30	8.703,20	86	2.175,80	ASTROBOX



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL – SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



	ALÇAS, ESTABILIDADE, COMPRESSÃO LOCALIZADA, PERFURAÇÃO, VAZAMENTO E TRAVAMENTO DA TAMPA. CAIXA C/ 10 UNIDADES.							
6	EQUIPO MICRO GOTAS UND; EQUIPO MICROGOTAS - EQUIPO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS EM MICROGOTAS COM CÁLICE MALEÁVEL OU RIGIDO, COM INJETOR LATERAL E EXTREMIDADE COM ROSCA, COM RÓTULOS EXPLICATIVOS.	UND	360	1,63	586,80	90	146,70	LABOR IMPORT
10	FIO CAT GUT CROMADO 0,0; FIO CATGUT CROMADO C/AGULHA Nº 0,0- ESTÉRIL ENVELOPE ALUMINIZADO COM LACRE INVIOVÁVEL E REGISTRO NO MS, CONSTANDO NO ENVELOPE NÚMERO DE LOTE/ FABRICAÇÃO. LAUDO ANALÍTICO LABORATORIAL EMITIDO PELO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS) OU OUTRO ORGÃO CREDENCIADO QUE ATESTE A CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT. CX.C/24 UNIDADES	CX	110	110,00	12.100,00	27	2.970,00	SHALON
11	FIO CAT GUT CROMADO 2,0; FIO CATGUT CROMADO C/AGULHA Nº 2,0- ESTÉRIL ENVELOPE ALUMINIZADO COM LACRE INVIOVÁVEL E REGISTRO NO MS, CONSTANDO NO ENVELOPE NÚMERO DE LOTE/ FABRICAÇÃO. LAUDO ANALÍTICO LABORATORIAL EMITIDO PELO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS) OU OUTRO ORGÃO CREDENCIADO QUE ATESTE A CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT. CX.C/24 UNIDADES	CX	110	110,00	12.100,00	27	2.970,00	BIOLINE
12	FIO CAT GUT CROMADO 3,0; FIO CATGUT CROMADO C/AGULHA Nº 3,0- ESTÉRIL ENVELOPE ALUMINIZADO COM LACRE INVIOVÁVEL E REGISTRO NO MS, CONSTANDO NO ENVELOPE NÚMERO DE LOTE/ FABRICAÇÃO. LAUDO ANALÍTICO LABORATORIAL EMITIDO PELO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS) OU OUTRO ORGÃO CREDENCIADO QUE ATESTE A CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT. CX.C/24 UNIDADES	CX	110	110,00	12.100,00	27	2.970,00	BIOLINE
13	FIO CAT GUT CROMADO 4,0; FIO CATGUT CROMADO C/AGULHA Nº 4,0- ESTÉRIL ENVELOPE ALUMINIZADO COM LACRE INVIOVÁVEL E REGISTRO NO MS, CONSTANDO NO ENVELOPE NÚMERO DE LOTE/ FABRICAÇÃO. LAUDO ANALÍTICO LABORATORIAL EMITIDO PELO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS) OU OUTRO ORGÃO CREDENCIADO QUE ATESTE A CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT. CX.C/24 UNIDADES	CX	110	106,00	11.660,00	27	2.862,00	SHALON



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL – SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



14	FIO CAT GUT CROMADO 5,0; FIO CATGUT CROMADO C/AGULHA Nº 5,0- ESTÉRIL ENVELOPE ALUMINIZADO COM LACRE INVOLÁVEL E REGISTRO NO MS, CONSTANDO NO ENVELOPE NÚMERO DE LOTE/ FABRICAÇÃO. LAUDO ANALÍTICO LABORATORIAL EMITIDO PELO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS) OU OUTRO ORGÃO CREDENCIADO QUE ATESTE A CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT. CX.C/24 UNIDADES	CX	110	106,00	11.660,00	27	2.862,00	SHALON
15	FRALDA GERIÁTRICA G; FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTO, TAMANHO G, HIPOALERGÊNICA, FORMATO ANATÔMICO, FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO, COM ELÁSTICO AJUSTANDO-SE NAS PERNAS E PREVENINDO VAZAMENTO. COM FITA ADESIVA MULTIAJUSTÁVEIS NA PARTE FRONTAL E QUE PERMITA ABRIR E FECHAR. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	UND	9200	1,90	17.480,00	2300	4.370,00	BIOFRAL
16	GAZE HIDRÓFILA- 500 G TIPO QUEIJO; GAZE TIPO QUEIJO 13 FIOS 8 DOBRAS 91CM X 91MTS.	RL	1600	53,90	86.240,00	400	21.560,00	AMERIC A MEDIAL
18	INTRACATH ADULTO 16G 12; INTRACATH ADULTO, 16G 12: CATETER VENOSO MONO LUMEN, TIPO INTRACATH, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EXTERNA DEVE SER DE PLÁSTICO.	UND	144	60,00	8.640,00	36	2.160,00	BD
21	INTRACATH ADULTO 16G 8; INTRACATH ADULTO, 16G 8: CATETER VENOSO MONO LUMEN, TIPO INTRACATH, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EXTERNA DEVE SER DE PLÁSTICO.	UND	144	49,00	7.056,00	36	1.764,00	BD
22	INTRACATH PEDIATRICO 19G 12; INTRACATH ADULTO, 19G 12 CATETER VENOSO MONO LUMEN, TIPO INTRACATH, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EXTERNA DEVE SER DE PLÁSTICO.	UND	144	57,00	8.208,00	36	2.052,00	BD
23	INTRACATH PEDIATRICO 19G 8; INTRACATH ADULTO, 19G 8 CATETER VENOSO MONO LUMEN, TIPO INTRACATH, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EXTERNA DEVE SER DE PLÁSTICO.	UND	144	48,00	6.912,00	36	1.728,00	BD
24	LUVA DE PROCED MÉDIA; LUVA M - LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL, FORMA AMBIDESTRA, EM LATEX ÍNTEGRO E UNIFORME, COMPRIMENTO MÍNIMO TOTAL DE 24 CM, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, CX C/ 100UNIDADES.	CX	1720	22,80	39.216,00	430	9.804,00	MEDIX



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL – SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



25	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CMX 100M; PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TAMANHO/CAPACIDADE: 30CM X 100M, CONFECCIONADO EM PAPEL BRANCO ATÓXICO RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO E MANUSEIO, GRAMATURA 60 A 80 G/M², FORMA DE APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 M, PRAZO DE VALIDADE: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODUTO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 100 M.	RL	1080	214,00	231.120,00	270	57.780,00	MEDSTERIL
26	SERINGA HIPODÉRMICA; SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML SEM AGULHA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM GRADUAÇÃO EXTERNA MILIMETRADA NÍTIDA E PERMANENTE, TIPO LUER, COM LOCALIZAÇÃO CENTRAL, ÊMBOLO COM TRAVA, PISTÃO DE BORRACHA SILICONIZADA. SISTEMA DE SEGURA	UND	68000	1,20	81.600,00	17000	20.400,00	VITALGOLD
31	SERINGA HIPODÉRMICA 10 ML; SERINGA DESCARTÁVEL EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRO, TRANSPARENTE; APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO; CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMITRADA; EMOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA; BICO CENTRAL LUER; ESTERIL; SILICONIZADA; COM CPACIDADE DE 10ML; SEM AGULHA; EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ABERTURA EM PÉTALA.	UND	80000	0,33	26.400,00	20000	6.600,00	S.R
VALOR TOTAL DO CONTRATO:					R\$ 627.656,80			
VALOR TOTAL DO ADITIVO:					R\$ 156.643,20			
VALOR TOTAL GLOBAL:					R\$ 784.300,00			

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento, na dotação orçamentária:

Exercício: 2020

Ficha: 822

Fonte do Recurso: 1.214.0000 – Transferências de recursos do SUS provenientes do Governo Federal

Classificação institucional: 02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Funcional Programática: 10.301.0004.2087.0000 – Manutenção da Atenção Básica PAB/FIXO.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 919

Fonte do Recurso: 1.214.0000 – Transferências de recursos do SUS provenientes do Governo Federal

Classificação institucional: 02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Funcional Programática: 10.302.0050.2137.0000 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

[Handwritten signature]
Página 4



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL – SESAU
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Ficha: 931

Fonte do Recurso: 1.214.0000 – Transferências de recursos do SUS provenientes do Governo Federal
Classificação institucional: 02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional Programática: 10.302.0050.2139.0000 – Manutenção Rede de Urgência/Emergência.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha: 763

Fonte do Recurso: 1.211.0000 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
Classificação institucional: 02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional Programática: 10.122.0052.2079.0000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Exercício: 2020
Classificação Institucional: 02.03.03 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional Programática: 10.305.0052.2334.0000 – Ações Voltadas ao combate a Pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19)
Natureza da despesa: 3.3.90330.00 – Material de Consumo
Fontes do Recurso: 1.211.0000 – Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde.
1.213.0000 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual
1.214.0000 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das ações e serviços Públicos de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. O presente Termo Aditivo passa a integrar o Contrato Original, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais.

CLÁUSULA QUARTA

4.1. E por assim estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

CLÁUSULA QUINTA

5.1. Fundamenta-se no Art. 37 da Constituição Federal regulamentada pelo Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Marituba/PA, 27 de julho de 2020.

CLAUDIO JOSÉ GOMES CORREA
Secretário Municipal de Saúde de Marituba/PA
Gerência de Licitação - PMM / GAB

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA

C J A PARENTE
CNPJ: 83.646.307/0001-91

Testemunhas:

CPF:

039.412.572-67

CPF:

761 084 062 - 91